ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3397/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção e/ou substituição das lixeiras ao longo de toda a extensão da via de pedestres
na orla marítima da Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação decorre de reiteradas reivindicações dos moradores do bairro, que têm manifestado insatisfação
com as condições das lixeiras da via de pedestres na Praia Brava, a qual apresenta desgaste e indícios de depredação.

A falta de manutenção adequada tem provocado o surgimento frequente de lixeiras caídas e quebradas ao longo
desse trecho, gerando transtornos à população e ao meio ambiente.

Além disso, trata-se de uma área de grande circulação de moradores, turistas e praticantes de atividades físicas, sendo
fundamental que as estruturas estejam em boas condições de uso.

Desta feita, torna-se necessária a manutenção e/ou substituição das lixeiras dessa via, tanto para garantir o descarte
de lixo adequado dos usuários quanto para preservar a imagem turística do Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JUNHO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

​